	Оперативен план за наставен час: 45    Што ѝ овозможува на тортата да нарасне?
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II полугодие, Недела 7, час 1
Дата:__________
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	Знае дека печењето торта е пример за реакција на карбонат со киселина. Јаглерод диоксидот што се образува помогнува да нарасне тортата.

Користи равенки составени од зборови (називи на супстанци) за да опише вообичаени реакции, 

Проверува предвидувања користејќи докази

 Користи различна опрема правилно.

Дискутира за ризици и опасности кои се поврзани со активностите, а ги засегаат сите, и користи мерки за претпазливост.

Претставува резултати соодветно во табели, дијаграми и со графици.

Споредува резултати со предвидувања.

Толкува податоци од секундарни извори.

Дискутира објаснувања за резултати користејќи научно знаење и разбирање. 

Јасно ги споделува со другите.
	Сите ученици користат равенки составени од зборови  за да опишат вообичаени реакции во кои учествуваат карбонати.

Повеќето ученици знаат дека печењето торта е пример за реакција на карбонат со киселина. Јаглерод диоксидот што се образува помогнува да нарасне тортата

Користат различна опрема правилно и дискутираат за ризиците и опасностите поврзани со активностите.

Дел од учениците  знаат да претставува резултати соодветно во табели, дијаграми и со графици.

Споредуваат резултати со предвидувања.

Толкува податоци од секундарни извори.

Дискутира објаснувања за резултати користејќи научно знаење и разбирање и јасно ги споделува со другите. 


	Покажете им на учениците слика од добро нарасната торта. Што користите за да направите тортата да порасне? Дали знаете што е разликата меѓу прашок за печиво и сода бикарбона?

Учениците вршат испитување на прашок за печиво. Тие вршат реакции на прашок за печиво и: 

· вода

· оцет

· јод 

· универзален индикатор

Учениците ги евидентираат добиените резултати во табела.

Дадете им на учениците табела со познати резултати за неколку различни соединенија (на пр. натриум хидрогенкарбонат, шеќер, сол, нишесте, брашно и крем од тартар или лимонска киселина).

Учениците ги споредуваат своите резултати со резултатите од табелата. Дали некоја супстанца се однесува исто во секој аспект како и прашокот за печиво? Што ни кажува тоа?

Објаснете дека бидејќи ниту една од супстанците не се однесува исто како прашокот за печиво, тој мора да е комбинација на две или дури на сите три состојки. 

Учениците предвидуваат кои комбинации на состојки би ги имале истите хемиски својства како прашокот за печиво.

Учениците прават примероци од комбинациите што ги предвиделе. Потоа ги проверуваат за да најдат комбинација што ги дава истите резултати како прашокот за печиво.

Дискутирајте за резултатите. Се очекува учениците да комбинираат натриум хидрогенкарбонат и крем од тартар. Идентификувајте ги трите компоненти на прашокот за печиво (натриум хидрогенкарбонат, крем од тартар и нишесте). Објаснете дека нишестето е вклучено за да ја одржува смесата сува.

Објаснете дека кремот од тартар е киселина. Што се образува кога карбонат реагира со киселина? Дали може да запишете равенка составена од зборови?

Според тоа, што прави тортата да нарасне? Учениците пишуваат одговор на ова прашање.

Заклучете дека печењето торта е пример за реакција на карбонат со киселина. Јаглерод диоксидот што се образува помогнува да нарасне тортата.
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	Слика од добро нарасната торта.

Прашок за печиво, вода, оцет, јод, универзален индикатор, плочка за капнување, капалка и заштитни очила.

За овој час, учениците треба да користат само универзален индикатор за да направат разлика меѓу кисела, неутрална и базна средина.

Табела со резултати од четирите проверки (вода, оцет, јод, универзален индикатор) со шесте можни цврсти супстанци (натриум хидрогенкарбонат, шеќер, сол, брашно, нишесте, крем од тартар). Натриум хидрогенкарбонат (сода бикарбона), шеќер, сол, брашно, нишесте, крем од тартар, вода, оцет, јод, универзален индикатор, плочка за капнување, капалка, заштитни очила.

Забелешка: прашокот за печиво содржи и нишесте. Тоа е за да ја одржува смесата сува.
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, идентификува продукти на реакција и знаци на хемиска промена поредуваат резултати со предвидувања
Наставни методи: говорен ,  демонстративен, истражување

Наставни техники:бура на идеи, практична работа

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа: Да се одговорат прашањата на страница 83 од учебникот

Пред да се започне со практичната активност, секој ученик треба да изврши процена на ризиците и да се договорат неопходните мерки на претпазливост.
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